关于加强城市桥梁安全保护区域内

施工管理工作的实施意见
为切实加强城市桥梁周边施工管理，保障城市桥梁安全，根据《城市道路管理条例》《福州市城市道路建设与管理办法》《城市桥梁检测和养护维修管理办法》《城市桥梁养护技术标准》《福建省城市道路占用与挖掘管理标准》等有关规定，结合我市实际，现就进一步加强城市桥梁安全保护区域内施工管理工作提出如下实施意见：
一、严禁擅自施工
1.在城市桥梁（含隧道、地下通道、涵洞，下同）安全保护区（详见附件）内，严禁擅自从事可能影响桥梁安全的限制性施工作业，包括：河道清疏挖掘、建筑打桩、修建地下结构物、隧道掘进、管线顶进、埋设管线、爆破、基坑开挖、降水、大体积堆（卸）载等可能损害城市桥梁的行为。
2.在城市桥梁安全保护区内从事可能影响桥梁安全的施工作业的单位和个人，在取得施工许可证前应当先经市政工程行政主管部门同意，并与城市桥梁管理单位签订保护协议（对于未移交的城市桥梁，由桥梁原建设单位、后期移交管养单位和限制性作业建设单位签订三方保护协议），采取保护措施后，方可施工。
3.对于城市桥梁安全保护区内施工作业，建设、城管等部门应按照各自职责分工，督促相关单位切实规范施工作业行为、强化施工过程管控、落实桥梁安全保护责任；同时加强监管执法，严厉查处违规施工作业行为。
4.在城市桥梁安全保护区内从事可能影响桥梁安全的限制性施工作业，需要占用或者挖掘城市道路、在城市桥梁上架设各类市政管线、设置大型广告或悬挂物等，建设单位应按照有关规定报市政工程行政主管部门批准后方可实施。
二、严格施工审查
1.在城市桥梁安全保护区域内从事可能影响桥梁安全的限制性施工作业的，建设单位应事先委托专业资质单位分析评估施工对城市桥梁安全的影响并出具分析评估报告，或委托原设计单位进行技术安全验算并出具意见。
2.经分析评估或验算，施工对城市桥梁安全没有影响的，建设单位应组织专业资质检测单位编制必要的城市桥梁安全监测方案；施工对城市桥梁安全存在影响的，建设单位应组织专业资质单位编制城市桥梁安全保护设计、施工、检（监）测方案，并组织专家进行充分论证，根据专家意见完善相关方案。
3.施工前，建设单位应将城市桥梁安全评估报告（或原设计单位意见）、保护设计、施工、检（监）测方案等技术资料报备市政工程行政主管部门。
4、建设单位应将为保护城市桥梁所发生的安全评估、保护设计、施工、检（监）测等费用纳入项目总投资。
三、强化监管职责

（一）限制性作业建设单位职责
1.经同意在城市桥梁安全保护区内施工作业的，建设单位应督促施工单位，严格按照城市桥梁安全保护设计、施工方案和安全保护协议组织施工。
2.为及时掌握施工作业对城市桥梁安全影响情况，建设单位应委托专业资质检测单位，在作业期间及后续阶段，对相关城市桥梁进行动态监测，并将情况定期报送城市桥梁管理单位。
3.建设单位应加强与城市桥梁管理单位沟通联系，及时协调解决因施工影响出现的桥梁问题。检（监）测发现城市桥梁结构受损、变形异常等安全问题的，建设单位应及时通报城市桥梁管理单位，同时暂停施工并采取安全保护措施，待排除隐患后方可继续施工。
（二）城市桥梁管理单位职责
1.城市桥梁管理单位应建立健全日常巡查制度，经常检查城市桥梁安全保护区范围内的施工作业情况，发现异常情况的应立即通知建设单位整改；发现擅自实施施工作业行为的，应予以及时制止，同时通报城市管理执法部门处置。
2.城市桥梁管理单位应落实检测制度，委托专业资质检测单位对城市桥梁进行检测，及时掌握城市桥梁安全状况。
（三）资源规划主管部门职责
资源规划主管部门在项目前期多规合一平台会商阶段就项目情况征求市政工程主管部门意见，由市政工程主管部门按城市桥梁安全保护要求在平台规定时效内回复意见，资源规划主管部门将意见告知建设单位。
（四）建设主管部门职责
1.建设主管部门根据规划审查意见，对在城市桥梁安全保护区域内从事可能影响桥梁安全的限制性施工作业的，由建设主管部门督促建设或施工单位主动对接桥梁管理单位制定桥梁设施保护方案，对未能提供经桥梁管理单位确认的桥梁设施保护方案的，责令改正。

2.在城市桥梁新改建时，应邀请该桥梁竣工后移交管养单位提前介入初步设计、竣工检测及验收等建设过程。
四、严惩违规施工
1.对在城市桥梁安全保护区域内施工作业审查、监管等工作中，存在玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊等行为的单位和个人，依法依规追究责任。
2.在城市桥梁安全保护区域内施工作业造成城市桥梁损坏的，建设施工单位应承担加固修复及赔偿责任。违反法规规章规定的，移送城市管理执法部门依法实施行政处罚：
（1）对擅自占用或挖掘城市道路的，依据《城市道路管理条例》第四十二条之规定，责令限期改正，可以处以二万元以下的罚款。
（2）对擅自在城市桥梁安全保护区域内从事河道疏浚、挖掘、打桩、地下管道顶进、爆破等作业的，依据《城市桥梁检测和养护维修管理办法》第二十七条之规定，责令限期改正，并可处一万元以上三万元以下的罚款。
（3）对妨碍桥涵设施正常使用的，依据《福州市城市道路建设与管理办法》第二十九条第（四）项之规定，处以五千元以上一万元以下的罚款；危及安全的，处以三万元以上五万元以下的罚款。

五、其他

本意见自印发之日起施行，有效期五年。

附件：城市桥梁安全保护区域范围
附件
城市桥梁安全保护区域范围

城市桥梁安全保护区域是指桥梁垂直投影面、隧道周边一定距离范围内的水域或陆域。由于城市桥梁结构类型复杂、可能损害城市桥梁的限制性作业行为多样、桥梁周边的水文地质条件不同，桥梁安全保护区域也有所区别。为便于实际操作，现根据住建部《城市桥梁养护技术标准》（CJJ 99-2017），按不同施工作业、桥梁结构类型等划定我市城市桥梁安全保护区域范围，具体如下：
一、基坑工程的城市桥梁安全保护区域
1.基坑开挖会对桥梁周边土体造成一定的扰动，从而引起桥梁沉降、倾斜、转动等，改变桥梁结构受力，甚至其内力变化将超出桥梁承载能力，造成桥梁破坏。对此，应采取相应技术措施提高基坑安全度，并采取必要的监测和保护措施，确保桥梁结构安全，使用功能完备。
2.基坑工程安全等级应根据环境条件、工程地质条件、水文地质条件等进行划分。为便于管理，将基坑工程根据开挖深度划分为三级，见表1。
表1  基坑安全等级划分
	基坑安全等级
	开挖深度H （m）

	一级基坑工程
	H>12

	二级基坑工程
	7≤H≤12

	三级基坑工程
	H<7

3.基坑工程的城市桥梁安全保护区域按表2划分。
表2  按基坑工程划分的城市桥梁安全保护区域
	桥梁类型
	桥梁安全保护区域（m）

	一级基坑
	二级基坑
	三级基坑

	特大桥
	75
	65
	55

	大桥
	65
	55
	50

	中桥
	55
	50
	45

	小桥、涵洞
	50
	45
	40

（注：桥梁类型划分参考《城市桥梁设计规范》CJJ 11-2011）
二、桩基工程的城市桥梁安全保护区域
1.按成桩方法和对周围土体扰动程度的不同，将桩基工程分为三类：
（1）挤土桩：主要是各类打入或压入的预制桩、封底的钢管桩和混凝土管桩、沉管灌注桩等；
（2）部分挤土桩：主要是各类打入或压入的I型或H型钢桩、钢板桩、开口式的钢管桩、螺旋桩等；
（3）非挤土桩：主要是各类挖孔或钻孔桩、预钻孔埋入桩等。
由于部分挤土桩的挤土程度难以定量确定，偏于安全考虑，把部分挤土桩归入挤土桩的类别中，按挤土桩和非挤土桩两大类进行管理。
2.桩基工程的城市桥梁安全保护区域按表3规定划分。
表3  按桩基工程划分的桥梁安全保护区域
	桥梁类型
	桥梁安全保护区域（m）

	挤土桩
	非挤土桩

	特大桥
	80
	40

	大桥
	60
	30

	中桥
	50
	25

	小桥、涵洞
	40
	20

（注：桥梁类型划分参考《城市桥梁设计规范》CJJ 11-2011）
三、修建地下结构物、隧道掘进、埋设管线、降水工程等作业的城市桥梁安全保护区域为桥梁垂直投影面周边各60m范围。
四、疏浚作业的城市桥梁安全保护区域为桥梁跨越的河道上下游（桥梁垂直投影面两侧）各30m范围。
五、爆破作业的城市桥梁安全保护区域为桥梁垂直投影面周边200m范围。
六、大面积堆物或减少载荷量超过20kN/m2的堆载（或卸载）作业的城市桥梁安全保护区域为桥梁垂直投影面周边50m范围。